UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

                SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

                    Số:            /SGDĐT-CTrTT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

           Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày        tháng     năm 2022
     V/v tăng cường triển khai công tác

      hỗ trợ, tư vấn tâm lý cho học sinh

                        phổ thông

Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các quận, huyện;

- Các Trường Trung học phổ thông;

- Các Trường phổ thông nhiều cấp;

- Các Đơn vị trực thuộc.

         Căn cứ Công văn số 4252/BGDĐT-GDCTHSSV ngày 31/8/2022 của

Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tăng cường triển khai công tác hỗ trợ, tư

vấn tâm lý cho học sinh phổ thông (Văn bản gửi kèm), Sở Giáo dục và

Đào tạo đề nghị các cơ sở giáo dục tiếp tục quan tâm, chỉ đạo tăng cường

triển khai công tác hỗ trợ, tư vấn tâm lý cho học sinh phổ thông, tập trung

vào một số nhiệm vụ trọng tâm cụ thể sau đây:

          1. Tiếp tục quán triệt thực hiện các văn bản chỉ đạo của Thủ tướng Chính

phủ, của Bộ Giáo dục và Đào tạo liên quan đến công tác hỗ trợ, tư vấn tâm lý cho

học sinh: Quyết định số 23/QĐ-TTg ngày 07/01/2021, Quyết định số 1895/QĐ-

TTg ngày 11/11/2021, Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 04/12/2019, Thông tư

3l/2017/TT-BGDĐT ngày 18/12/2017, Thông tư 33/2018/TT-BGDĐT ngày

26/12/2018.

          2. Tăng cường công tác truyền thông, nâng cao nhận thức của cán bộ, giáo

viên, nhân viên, học sinh về vai trò, trách nhiệm trong công tác hỗ trợ, tư vấn tâm

lý cho học sinh. Hoạt động truyền thông cần thực hiện thường xuyên, liên tục, có

chiều sâu và có hệ thống bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng, hấp dẫn.

          3. Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức

chính trị xã hội địa phương có liên quan trong triển khai phòng ngừa, hỗ trợ, can

thiệp với những trường hợp học sinh có khó khăn về tâm lý.

          4. Các cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn thực hiện đúng quy trình,

nguyên tắc, hình thức, nội dung tư vấn tâm lý học đường; có biện pháp phòng

ngừa, phát hiện và can thiệp kịp thời về tư vấn tâm lý học đường; có đánh giá,

khen thưởng những tập thể, cá nhân làm tốt hoạt động hỗ trợ tư vấn tâm lý cho

học sinh; chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức bồi dưỡng nâng cao

năng lực, chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ, giáo viên tại các cơ sở giáo

dục về tư vấn tâm lý học đường.

          5. Sắp xếp, bố trí cán bộ, giáo viên, nhân viên phụ trách tư vấn tâm lý học

đường theo quy định.

2

          6. Xem xét bố trí ngân sách, cơ sở vật chất cho công tác tư vấn tâm lý; triển

khai giải pháp huy động các nguồn lực, đẩy mạnh xã hội hóa, tăng cường tính tự

chủ cho các cơ sở giáo dục; thực hiện về chế độ đãi ngộ, chính sách liên quan để

hỗ trợ, động viên các cán bộ, giáo viên thực hiện công tác tư vấn tâm lý học

đường tại các cơ sở giáo dục.

          7. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá việc thực hiện công tác

tư vấn tâm lý học đường tại các cơ sở giáo dục.

         Trân trọng!

      Nơi nhận:
       - Như trên;
       - GĐ, PGĐ Phạm Quốc Hiệu;
       - Lưu: VT, CTrTT.

              KT. GIÁM ĐỐC

           PHÓ GIÁM ĐỐC

              Phạm Quốc Hiệu

3

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2022-09-12T10:21:05+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Phạm Quốc Hiệu<phamquochieu@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-09-12T11:23:31+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-09-12T11:23:31+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-09-12T11:23:32+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-09-12T11:23:32+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!